
Kære medlemmer af udvalget for fødevarer, landbrug og fiskeri Aalborg 24. januar 2012

Vi har i dag skrevet således til Fødevareminister Mette Gjerskov:

”Tillykke med udnævnelsen til minister for fødevarer, landbrug og fiskeri.

Du er minister for de regionale jordbrugskommissioner som ved lov er henlagt til statsforvaltningerne.

I Statsforvaltningen Nordjylland er endvidere placeret jordbrugsanalyserne for hele landet.

Dit departement står overfor besparelser, som i de øvrige ministerier og har derfor ment, at der er en 
betydelig besparelse i, at centralisere jordbrugskommissionerne i København.

Du anfører i dit svar til Preben Bang Henriksen (spørgsmål S 1610) at: ” ved at samle al administration af 
landbrugsloven under NaturErhvervsstyrelsen vil der på grund af stordriftsfordele og synergieffekter kunne 
opnås effektiviseringer af sagsbehandlingen, ligesom der vil være faglige gevinster ved at samle al 
administration af landbrugsloven i ét fagligt miljø.”

Vi er noget forundrede over, at en regering som indtil valget i 2011 var imod centralisering af magten i 
København, over natten kan beslutte at hjemtageen opgave som utvivlsomt varetages bedst regionalt.

Vi ved, at direktørerne for de 5 statsforvaltningen entydigt har peget på, at skal der ske en centralisering af 
jordbrugskommissionerne bør opgaven placeres i Nordjylland, som er et vigtigt landbrugsområde og vi er 
helt uforstående overfor, at man end ikke tager en seriøs overvejelse af direktørernes indstilling, men blot 
som svar på Preben Bang Henriksens spørgsmål meddeler, at beslutningen er truffet.

Regeringens parlamentariske grundlag hviler på Enhedslisten og jordbrugskommissionerne er givet ved lov 
og skal derfor også ændres ved lov, så vi finder det dybt foruroligende, at du kan melde beslutningen ud, 
uden at emnet har været genstand for en politisk behandling.

Vi finder det endvidere højst ejendommeligt, at man centraliserer opgaverne på det sted i landet, som har 
mindst muligt med landbrug at gøre og vi kan forudse, at den besparelse man tilsigter, forsvinder i de 
udgifter der bliver for de medarbejdere der skal rejse landet tyndt for at besigtige landbrug/foretage 
analyser.

Vi er klar over, at du ikke kan være vidende om alt der sker indenfor dit ministerområde, men vi frygter, at 
der i dit departement er kræfter som arbejder på at sikre egne arbejdspladser ved at skubbe de varslede 
besparelser så langt væk fra ”borgen” som muligt. Det finder vi er en meget kedelig og ubehagelig udvikling 
som ikke tjener det brede Danmark.

Vi skal derfor kraftigt opfordre dig til kritisk at undersøge, om ikke jordbrugskommissionerne og 
jordbrugsanalyserne er bedst tjent med at blive samlet i Statsforvaltningen Nordjylland.

Vi har sendt kopi at dette brev til Retsudvalget og Fødevareudvalget.”
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Vi er således dybt bekymrede for den centralisering vi ser pågår og vi skal derfor opfordre udvalget for 
fødevarer, landbrug og fiskeri til at foretage en nøjere undersøgelse af den mest hensigtsmæssige, 
økonomisk fornuftigste og samfundsmæssigt rigtigste placering af jordbrugskommissionerne.
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